UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

PRÁVNICKÁ FAKULTA

KATEDRA PRÁVA ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ

DIPLOMOVÁ PRÁCE

PRÁVNÍ ÚPRAVA OCHRANY ZVÍŘAT PROTI TÝRÁNÍ

VEDOUCÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE: JUDr. Vojtěch Stejskal, Ph.D.

DIPLOMANT: Nikoleta Alivojvodič

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem v ní vyznačila všechny prameny, z nichž jsem čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

Není-li v textu výslovně uvedeno jinak, diplomová práce byla sepsána dle právního stavu platného a účinného ke dni 31. března 2007.

V Praze dne 4. dubna 2007

Nikoleta Alivojvodič

OBSAH

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK..... 1
1 Úvod..... 2
2 Právní úprava péče o živočišstvo – obecný výklad..... 4
2.1 Ochrana druhů a populací volně žijících živočichů 4
2.2 Ochrana zvířat držených v zajetí..... 6
2.3 Výklad některých pojmů 7
2.3.1 Volně žijící živočich, zvěř nebo zvíře? 7
2.3.2 Welfare 9
3 Ochrana zvířat v systémech mezinárodního a komunitárního práva 10
3.1 Úmluvy Rady Evropy 12
3.1.1 Evropská dohoda o ochraně zvířat při mezinárodní přepravě..... 13
3.1.2 Evropská dohoda o ochraně zvířat chovaných pro hospodářské účely 15
3.1.3 Evropská dohoda o ochraně jatečných zvířat 17
3.1.4 Evropská dohoda o ochraně obratlovců používaných pro pokusné a jiné vědecké účely 18
3.1.5 Evropská dohoda o ochraně zvířat v zájmovém chovu 20
3.2 Komunitární právo 21
3.2.1 Ochrana zvířat na úrovni primárního a sekundárního práva 23
3.2.2 Ochrana zvířat chovaných pro hospodářské účely 24
3.2.3 Ochrana zvířat určených k porážce 27
3.2.4 Ochrana zvířat během jejich přepravy 30
3.2.5 Ochrana zvířat používaných k pokusným a jiným vědeckým účelům 36
3.2.6 Akční plán na ochranu zvířat 38
4 Ochrana zvířecích jedinců v českém právu 41
4.1 Zvíře z hlediska veřejného a soukromého práva..... 42
4.2 Přímá ochrana zvířat proti týrání 45
4.2.1 Účel, předmět právní úpravy a základní pojmy Zákona na ochranu zvířat proti týrání 46
4.2.2 Obecná ochrana zvířat 49
4.2.3 Ochrana zvířat při usmrcování a použití znečistlivění 63
4.2.4 Ochrana zvířat při veřejných vystoupeních nebo svodech zvířat 65
4.2.5 Ochrana zvířat při přepravě..... 67
4.2.6 Ochrana hospodářských zvířat 71

4.2.7 Ochrana zvířat v zájmových chovech 73
4.2.8 Ochrana volně žijících zvířat 76
4.2.9 Ochrana pokusných zvířat 77
4.3 Ochrana zvířat v souvisejících právních předpisech (nepřímá ochrana zvířat) 82
5 Organizace veřejné správy v ochraně zvířat proti týrání..... 85
5.1 Ministerstvo zemědělství 85
5.2 Ústřední komise pro ochranu zvířat 86
5.3 Orgány veterinární správy 86
5.4 Příslušné státní orgány 88
5.5 Obce 88
5.6 Obecní úřady obcí s rozšířenou působností..... 89
6 Delikt ní odpovědnost na úseku ochrany zvířat proti týrání..... 90
6.1 Správn ěprávní odpovědnost 90
6.2 Trestněprávní odpovědnost 92
7 Záv ěr 94

Příloha 1

PŘEHLED POUŽITÉ LITERATURY A JINÉ PRAMĚNY

Příloha 2

PŘEHLED PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ ČR TÝKAJÍCÍCH SE OCHRANY ZVÍŘAT

Příloha 3

PŘEHLED PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ EU TÝKAJÍCÍCH SE OCHRANY ZVÍŘAT

Příloha 4

ÚMLUVY RADY EVROPY V OBLASTI OCHRANY ZVÍŘAT

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

„ES“ nebo „Společenství“ - Evropské společenství;
„EU“ - Evropská unie;
„Listina“ nebo „Listina základních práv a svobod“ - Zákon č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny základních práv a svobod jako součástí ústavního pořádku České republiky;
„Občanský zákoník“ - zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů;
„OIE“ - Světová organizace pro zdraví zvířat (<i>World Organisation for Animal Health</i>);
„Sb.“ - Sbírka zákonů České republiky;
„Sb.m.s.“ - Sbírka mezinárodních smluv České republiky;
„SES“ - Smlouva o založení EHS;
„ÚKOZ“ - Ústřední komise pro ochranu zvířat
„WTO“ - Světová obchodní organizace (<i>World Trade Organization</i>);
„Zákon na ochranu zvířat proti týrání“ - zákon č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání, ve znění pozdějších předpisů;
„Veterinární zákon“ - zákon č. 166/1999 Sb., o veterinární péči a o změně některých souvisejících zákonů (veterinární zákon), ve znění pozdějších předpisů.

Poznámka:

Je-li v textu zmíněn pouze zákon bez bližšího označení, jedná se o zákon č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání, ve znění pozdějších předpisů.

1 Úvod

Pokud bychom se na vztah člověka a zvířete dívali z pohledu teorie antropocentrické, podle které má člověk ústřední postavení mezi ostatními bytostmi na světě, nebylo by vůbec nutné zabývat se ochranou zvířat proti týrání ani pravidly pro zajištění jejich pohody, neboť by se na zvířata pohlíželo jako na bytosti méněcenné, zcela podřízené potřebám člověka. Naopak dle teorie biocentrické, vyznávající rovnost všech živých bytostí a ochraňující přírodu, by jakékoli využití zvířat k prospěchu člověka, ať už jejich porážení za účelem získání potravy či držení v zajetí za jiným účelem, bylo zcela nepřijatelné. Tyto dvě teorie však představují extrémní vnímání koexistence člověka a zvířete.

Bylo by příliš naivní, ba pošetilé, domnívat se, že člověk upustí od své přirozenosti, stane se býložravcem, vzdá se i dalších způsobů využití zvířat či jejich produktů pro své vlastní potřeby a začne respektovat zvířata jakožto bytosti sobě rovné. John Webster správně poznamenal to, co platí již celá dlouhá staletí, a sice: ať se nám to líbí či ne, člověk vládne nad zvířaty¹. Rozhoduje o jejich životním prostoru, jejich využití, nakládání s nimi, jejich ochraně a má moc rozhodovat nad životem či smrtí většiny „vyšších“ živočichů. Má-li však člověk tuto sílu, měl by také mít povinnost užívat ji odpovědně a nesobecky. A to zejména žijeme-li ve společnosti stabilní, sociálně i ekonomicky vyspělé.

Humánní zacházení se zvířaty, jakožto živými tvory schopnými cítit bolest a utrpení, by nesporně mělo patřit mezi morální zásady moderní civilizované společnosti i každého jednotlivce. Ať už zvířata člověku slouží k naplnění jeho základních – biologických potřeb, kdy maso, mléko či jiné produkty jatečných a hospodářských zvířat používá k potravě, či k dosažení ušlechtilých výzkumných či vědeckých cílů, které lidstvo posouvají dál v jeho vývoji. Nebo také v těch případech, kdy zvíře slouží člověku „jen“ jako společník.

Morální zásady člověka, profesionálního či zájmového chovatele, popř. osoby jinak pracující či přicházející do styku se zvířaty, však samy o sobě nepostačují k zajištění dostatečné pohody zvířat a tak, stejně jako je tomu i v řadě dalších oblastí, musí být minimální úroveň ochrany zakotvena

¹ Viz Webster, J.: Welfare – životní pohoda zvířat aneb střízlivé kázání o ráji, Bleckwell Science Ltd., 1994, překlad Nadace na ochranu zvířat, Praha, 1999, str. 10–11; Zástěrová, J.: Ochrana zvířat a welfare 2003, in: České právo životního prostředí, 4/2003 (10), str. 3.


[…]

087 EVROPSKÁ DOHODA O OCHRANĚ ZVÍŘAT CHOVANÝCH PRO HOSPODÁŘSKÉ ÚČELY <i>(European Convention for the Protection of Animals kept for Farming Purposes)</i> 10. 3. 1976 10. 9. 1978 (31) Belgie, Bosna a Hercegovina, Bulharsko, Černá Hora, Česká republika, Dánsko, Irsko, Island, Itálie, Finsko, Francie, Chorvatsko, Kypr, Litva, Lucembursko, Maďarsko, Makedonie, Malta, Německo, Nizozemí, Norsko, Portugalsko, Rakousko, Řecko, Slovinsko, Srbsko, Španělsko, Švédsko, Švýcarsko, Velká Británie a Evropské Společenství 23. 9. 1998 24. 3. 1999 (viz 21/2000 Sb.m.s.) viz úmluva č. 145
102 EVROPSKÁ DOHODA O OCHRANĚ JATEČNÝCH ZVÍŘAT <i>(European Convention for the Protection of Animals for Slaughter)</i> 10. 5. 1979 11. 6. 1982 (22) Bosna a Hercegovina, Bulharsko, Černá Hora, Česká republika, Dánsko, Irsko, Itálie, Finsko, Chorvatsko, Kypr, Litva, Lucembursko, Makedonie, Německo, Nizozemí, Norsko, Portugalsko, Řecko, Slovinsko, Srbsko, Švédsko, Švýcarsko 20. 3. 2003 21. 9. 2003 (viz 114/2003 Sb.m.s.) neexistuje žádný
103 DODATKOVÝ PROTOKOL K EVROPSKÉ DOHODĚ O OCHRANĚ ZVÍŘAT V MEZINÁRODNÍ PŘEPRAVĚ <i>(Additional Protocol to the European Convention for the Protection of Animals during International Transport)</i> 10. 5. 1979 7. 11. 1989 Dotatkový protokol podepsaly všechny smluvní státy Evropské dohody o ochraně zvířat v mezinárodní přepravě (viz úmluva č. 065) 23. 9. 1998 24. 3. 1999 (viz 20/2000 Sb.m.s.) N/A
123 EVROPSKÁ SIGIS O OCHRANĚ OBRATLOVCŮ POUŽÍVANÝCH PRO POKUSNÉ A JINÉ VĚDECKÉ ÚČELY <i>(European Convention for the Protection of Vertebrate Animals used for Experimental and other Scientific Purposes)</i> 18. 3. 1986 1. 1. 1991 (19) Belgie, Bulharsko, Česká republika, Dánsko, Finsko, Francie, Kypr, Makedonie, Německo, Nizozemí, Norsko, Rumunsko (v platnosti až od 1. 6. 2007), Řecko, Slovinsko (v platnosti až od 1.7. 2007), Španělsko, Švédsko, Švýcarsko, Velká Británie a Evropské společenství 20. 3. 2003 1. 10. 2003 (viz 116/2003 Sb.m.s.) viz úmluva č. 70
125 EVROPSKÁ DOHODA O OCHRANĚ ZVÍŘAT V ZÁJMĚVÉM CHOVU <i>(European Convention for the Protection of Pet Animals)</i> 13. 11. 1987 1. 5. 1992 (18) Belgie, Bulharsko, Česká republika, Dánsko, Finsko, Francie, Kypr, Litva, Lucembursko, Německo, Norsko, Portugalsko, Rakousko, Řecko, Rumunsko, Švédsko, Švýcarsko, Turecko 23. 9. 1998 24. 3. 1999 (viz 19/2000 Sb.m.s.) neexistuje žádný
145 POZMĚŇOVACÍ PROTOKOL K EVROPSKÉ DOHODĚ O OCHRANĚ ZVÍŘAT CHOVANÝCH PRO HOSPODÁŘSKÉ ÚČELY <i>(Protocol of Amendment to the European Convention for the Protection of Animals kept for Farming Purposes)</i> 6. 2. 1992 --- Protokol doposud nevstoupil v platnost. Dosud ho ratifikovaly tyto státy: (15) Bulharsko, Dánsko, Finsko, Irsko, Francie, Kypr, Litva, Německo, Norsko, Portugalsko, Rakousko, Španělsko, Švédsko, Švýcarsko, Velká Británie. ČR podepsala protokol 24. 6. 1998, avšak doposud ho neratifikovala. --- N/A

* Sestaveno dle údajů získaných na internetových stránkách Rady Evropy (<http://conventions.coe.int/>)

170 POZMĚŇOVACÍ PROTOKOL K EVROPSKÉ DOHODĚ O OCHRANĚ OBROTLOVCŮ POUŽÍVANÝCH PRO POKUSNÉ A JINÉ VĚDECKÉ ÚČELY <i>(Protocol of Amendment to the European Convention for the Protection of Vertebrate Animals used for Experimental and other Scientific Purposes)</i> 22. 6. 1998 2. 12. 2005 Pozměňovací protokol podepsaly všechny smluvní státy Evropské dohody o ochraně obratlovců používaných pro pokusné a jiné vědecké účely. 20. 3. 2003 2. 12. 2005 N/A
193 EVROPSKÁ DOHODA O OCHRANĚ ZVÍŘAT V MEZINÁRODNÍ PŘEPRAVĚ – REVIDOVANÁ VERZE <i>(European Convention for the Protection of Animals during International Transport – Revised)</i> 6. 11. 2003 14. 3. 2006 (7) Bulharsko, Lucembursko, Norsko, Řecko, Rumunsko, Švédsko, Švýcarsko --- --- neexistuje žádný