Posudek oponentky diplomové práce

Nikoleta Alivojodič: Právní úprava ochrany zvířat proti týrání

Diplomová práce je rozdělena na tři základní úseky. Po úvodu, v němž jsou obsaženy vstupní motivy pro zpracování práce (spíše z pohledu ekologicky etického), si autorka vytyčuje za cíl komplexní popis právní úpravy na úseku ochrany zvířat proti týrání. Tyto cíle by jistě mohly být rozšířeny např. o srovnávací analýzy ve vztahu k zahraničním právním úpravám. Nicméně v naplnění vytčeného cíle jsou výstupy práce velmi vyčerpávající.

Diplomantka se systematicky věnuje nejprve mezinárodním podkladům, dále právní úpravě na úrovni ES a v další části právní úpravě ČR. V poslední jmenované části vhodně používá odkazy na evropské předpisy, které jsou českými předpisy implementovány. Toto srovnání postrádám v zásadě pouze na straně 46 a násl., kde je řešena vstupní terminologie do národní právní úpravy. Ve směru srovnání s evropským právem by bylo zajímavé právě porovnání užitých pojmů, kterými se autorka zabývá též na straně 7 a násl. V úvahu připadá též zmínka o širší možné ingerence orgánů ES do otázek občanského, resp. vlastnického práva.

Součástí popisu české právní úpravy na ochranu zvířat proti týrání je též vysvětlení institucionálního zabezpečení a dále odpovědnostních režimů.

V rámci výkladu právních předpisů se diplomantka zabývá ochranou zvířat v širokém spektru (od základního přiblížení otázek ochrany biodiverzity k podrobnému rozboru zákona na ochranu zvířat proti týrání), čímž prokazuje přehlednou znalost dané problematiky.

Ve věcech odkazů na etologické, etické či biologické výstupy se diplomantka upíná v podstatě pouze na práci J. Webstera, což jistě není jediný autor zabývající se daným tématem na neprávní úrovni. Diplomantka by se na určitých místech měla vyvarovat spolehnouti se na závěry citovaných autorů bez další vlastní právní úvahy.

Práce je zpracována komplexním způsobem. Přestože je v některých částech popisná, kladně lze hodnotit kromě jiného snahu o vysvětlení právních požadavků v praktické aplikaci (uvádění konkrétních příkladů z praxe). Práce zároveň splňuje formální požadavky, a proto ji jako velmi kvalitní doporučuji k ústní obhajobě.

V rámci obhajoby doporučuji, aby se diplomantka k následujícím otázkám:

Kde a jakým způsobem je upraven základní rámec pro postavení Ministerstva zemědělství v ochraně zvířat proti týrání a jak lze definovat postavení ÚKOZ (též ve vztahu ke stanoviskům, která ÚKOZ vydává)?

Dotkne se ochrany zvířat proti týrání nově připravovaná směrnice o trestněprávní odpovědnosti v ochraně životního prostředí?

V Praze dne 17.4. 2007

JUDr. Tereza Tichá, Ph.D.
oponentka diplomové práce